26

43 ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos .18 (dezoito) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, nas dependências

da Diretoria Municipal de Educação de Novais, situada à Praça Lourenço Gil Mrutins, nº

33 sob a presidência do senhor Valdir Aparecido Brizotti, reuniram-se os membros do

Conselho Municipal de Educação. O presidente então deu início à reunião falando sobre

a as datas dos eventos do final do ano da educação, entre elas a Mostra Pedagógica, que

inicialmente seria realizada no dia 14 de novembro passará a ser no dia 05 de dezembro.

Também disse sobre ofício recebido da Diretoria Regional de Ensino sobre as datas de

aplicação do Provão Paulista para os alunos do Ensino Médio e que , a pedido do mesmo

órgão, nos dias de aplicação ( 30 e 31 de outubro e 11 e 12 de novembro), o prédio da

EMEF "Olga Birolli Gozalez" (escalona) não poderá ser usado, sendo assim, ficou

decido que nos referidos dias, as aulas serão remotas para que o alunbo não seja

prejudicado e assim também será assegurado os 200 dias letivos. Lembrou também que

no dia 12 de novembro será aplicado também para os alunos dos 2°s e 5°s anos do Ensino

Fundamental-Anos Iniciais, a Avalialção do Saresp. Também disse sobre a participação

do nosso município no Program Selo Nacional Compromisso com a Alfabetização onde

irão ser coletados e divulgados todos os projetos e ações qe foram realizadas durante o

ano de 2024 para melhorar a alfabetização dos nossos alunos. Também informou aos

demais membros sobre a Adesão do muncípio à A Yaliação de Flu-encia Leitora

Somativa, bem como aos materiais didáticos do estado para o ano de 2025. Para encerrar

apresentou o ultimno relatório do Censo Escolar ( em anexo) para que todos tomassem

ciência. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor presidente encen-ou a reunião, cuja

ata segue devidamente assinada por todos os presentes. Novais, 18 de outubro de 2024

1 - Representantes de docentes e/ou

Ana Carolina Martins Jerônimo: 44/1..=./.~~=:....;,::t-- - - --------
N a t há li a Vicente Popoli de Sá: ~~..,,,,=-~ ++~ ----------- -
Valdir Aparecido Brizotti: ---1P~~u:Z+-.,,,,.,2.::____ ___________ _

2 - Representantes da comunidade e pais de alunos:

Vanessa Aparecida Arthuzi de Souza: j~°' ~ ~ · fb.kut_. ~
1
yP:W

Kelli de Lourdes Sanches Fernandes: - -+-~..I...J.lC~..L.l..,·,_"I - - ---------~-
7

3 - Representantes da Coordenadoria Pedagógica e funcionários da escola:

Emanuely Ricci Cabrera: <61'Wtl-~ 1J- f¼-~ ~
Maraysa Tamires dos Reis Silva: ___!_~~IL!L!~- ---- ------ ----

'. . . ' 'i .
1 , 1

,·
1 i ,' 1' l ( ( i · , t ' 1 , r t j t ( ( 1, . ( ' ( ( r ' 1, 1. -
' 1 ' 1 '' , ,' '1 '1 ... ' ' '{ 'i 'f '' '' . ' ' ' ·r . '( ' ' ,.•

i
' ''

\
1 .

i
! 1 , 1

·,. ',

\' \' ,· ;, f ;, i' f j' ' \' f f
1·

i'
,, '·,

i' r·
) '· \

t . i'
1 • !'

í 1 { ·1'

1 1
1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 l 1

Censo escolar da educação básic.i INEP

Ministério da Educação

h1Gtituto Nacional de Estudos e Pesquisas EdtJ<;íldonais Anisio Teixeira ---------- --------
Sistema disponível apenas para leitura.
Escola fechada! Para cadastrar/editar daclw,, f,11 ·!i<J necessária a retificação do Censo.
As informações constantes neste mc1ho podrn,io •,ofrur alterações, devido a correções de incom1l<itLl11cias identificadas pela Secretaria Lstmllm l de Educação ou pelo
lnep.

'1

1,

t

- .. - .. -------------::-=-----=---= --------= ·---- 1

Educacenso 2024
35215351 - OLGA BIROLLI GONZALEZ ESCOLA MUNICIPAL

Recibo -------4· .... -------·- ----·· -- -------------- ....

Dados da entidade

Código da Escola:
Nome da Escola:

Situação de Funcionamento:
Dependência administrativa:

Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Administração Pública e
outras instituições:
Localização/ Zona da escola:
Localizaç,lo diferenciada da escola:

UF:
Munic:ípio

u

3f>? l l1l', I

OI ClA lllf I lU I t\ONZALEZ ESCOLA
MlJNl• lt '.\I
r 111 " ' 111111 .it,
M t 1111t 11 ,, ,1

111 ti. Ili

N1lll • )'Li) g ffl [ IIÜi' t 1J11 ltJt.illi?FJÇF.ÍO

1ltl••1111 11:lfüt.'1

11
N,w,~1

,__ --------

J· ,,1 ,}
,y1,(}

i
~
1
1
1 ' . p~ ,.

' , :·· .• '

Turmas

30

Áreas do
conhecimento/com

ponentes
curriculares

conflrm11dos sem
docente

o

Profissionais Escolares

Docente,;

37

Docentes
titulares -

coordenadorH
de tutoria fdo
módulo ou

disciplina) • EAO

o

Oocontos
tutores·

Auxilia ... ,.
ld• modulo

ou
dl1clpllna) -

EAD

o

Informações de vínculo

Tipo do medlaçtio dldlitloo-
pedagógico

Alunos

616

Profl11Slonals/monltores d•
otlvidudo complemontar

3

Total Ensino regular

Presencial 616 616

Somlpresenclal o o
EAD o o
Total 616 616

Auxilh1ros/asslstontos
educacionais

o

Escolarlzaç!o

Educaçã
o EJA

espRcial

o o
o 1)

o ()

o li

Alunos de escolarização que utilizam transporte escolar

Municipal

Estadual

Total

Poder Público

Autenticação

Alunos

98

o
98

------ ----- ·--· ·;;_.- - -~---
Nome do gestor escolar
LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO

Responsável pelo Fechamento do Censo Escolar - Educacenso 2024

,\ ,\
·' ~ --·'

,\ .l, J J .\,

Tradutores/lnhir prc>l<ts de
Libras

Gulas Intérpretes

o

Matriculas

Educaçi;, 1.roflsslonal

o
o
o
o

CPF do gestor escolar
121 .611.778-00

o

ltln•r•rio
formath1

(>

•,cclu11v
C)

u
()

o
o

Profissional de apolo
escolar para alunos com

deflclêncte

o

Atividade complementar

49

o
o
49

Instrutor di, Edur;açiio
Proflsslonol

o

AEE

11

o
o
11

, ,11 Cargo

~
,l .l .l .l .l .1 .1 .1

, __ , _ , _ ' _ .._ 1_ ....... •.-· - ~ ·

\

l

N ......

,,
1

.· \' \' i' \ ·; i' 'i' i· / i- :,
1 l' ( 1 1 11 11 11 1 1

1 1

., •,' j . 1' ,, · ·1

I\· i' } }· -i" i' t { { ? r ( / ?
•i' •j'

t,, \, .'j· •i' •i' '1 '1 · ' 1

li i' li li i' 1 li - li
1 1

l l l 1 1 1 , l 1 1 1 1 _ .. .,.;: .. _ -- -- -- • ------- _.,. _ _ _____ .••w ____ , - -

Nome do informante: LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO
CPF responsável: 121 .611.778-00
Data/Hora do encerramento: 25/09/2024 às 14:21
Código do recibo: 3223658570885FA74F1EA12913A78BE687F18885
Data/hora do aceite no Termo de Sigilo, Compromisso e Confidencialidade: 23/09/2024 às 09:1 1

Emitido em 25/09/2024 às 14:47

hllp://censobasico.lnep.gov.br/censobasico/rusUrnl11t.orioFuclllllllt•11tu/H, .,11,rioFechamenlo.pdf

j

1
(

'

i
1

Censo escolar da educaçào básica INEP

Ministério da Educaçao

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educaciona is Anisio Teixeira

Sistema disponível apenas para leitura.
Escola fechada! Para cadastrar/editar dados, faz-se necessária a retificação do Censo.
As informações constantes neste recibo poderão sofrer alterações, devido a correções de inconsistências identificadas pela Secretaria Estadual de Educação ou pelo

---·-- ·--{ lnep.

Educacenso 2024
35073672 - VITORIO RIZZO EMEI

Recibo

Dados da entidade

Código da Escola:
Nome da Escola:
Situação de Funcionamento:
Dependência administrativa:
Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Administraçüo Públicu o

outras instituições:
Localização/ Zona da escoln:
Localização diferenciada da escola:

UF:
Município:

Turmas e Alunos

J

~-=· ----~

35073672
VITORIO RIZZ0 EMFI

Em A1ividade
Municipal

Urbana
Não está em área de localizaçifo
diferenciada

SP
Novais

N
co

' · .. '
i' ,· j

i' i' \' 1 1

11'
1

i' '" 'i'
1 1 1 1 1

l i
l i

l i
1 1 1

Arer.is do
conhecimento/com

Turmas
ponentes

currlcularéS
confirmadas $r.m

docente

8 o

Profissionais Escolares
Docentes

Docentes
titulares .

tutorllS.

Docentes
coordenadores

Auxiliares

d11 tutoria (de
{de módulo

ou
módulo ou

dlsclpllna) • EAO
disciplina) •

EAD

10 o o

Informações de vínculo

T 'i' j'- - . f· ·i-~ ~. , 1'

1 1
1

1
1

1 1 1
1 l i I l i

11 11

l i

1

l i l i l i l i l i

Alunos

135

ProflHlon111'-/mo111Coras de
allvld11tl• , 111npt1m1nter

Auxlliare11/ass1,1entes
educacionais

1, o

Escolarização

Tipo de medlaçio ditlâtlco
pedag6glca

Presencial

Semtpresencial

EAO

Total

tot•I

rn,
()

o
135

Educaçli
Enlllno regular o

especiéll

135 o
o o
o o

135 o

Alunos de escolarização que utilizam transporte escolar

Municipal

Estadual

Total

Poder Público Alunos

24

o
24

Autenticação --------·----·---
Nome do gestor escolar
1 lJr.lM/\H f>A Sll VA VI I HO ARITO

EJA

o
o
o
o

i• •'
""T'

1'
,.

i'
.,.

i' T ·,

11 11 11 1' 1 1 1 1 1 1

l i l i l i 1' 1' 1 1
1'

Tr:idutores/lnt,trp,.IH de
Libra,

Gulas l11térprates

o

lll11trk:ut11s

Educa ç,q protlsslo11al

1)

ll

()

o

CPF do gostar ascolar
1 ?1 .61 1 ,7 /8 00

o

ltl11crári o
f.cirmati v

o
•xcltulv

C)

o
o
o
o

y

1'

1'

J •j' ji'
,' i'"

1 1

1' 1' 1' li

i>rotlr,1lonat da apolo
oscot• r par11 aluno$ com

dellclh1cla

o

A.tl\/ldada compl1!mentaI

75

o
o
75

i'
,;· ;i-. ~ 1--1
,' 1 • 1 1 1

1

1' 1'
1

1

1

1

i'

Instrutor da Educaçllo
Proflssloni:11

o

AEE

o
o
o
o

1

\

\~~ -i~.,~~-= a ,
Diretor ~

~

~ -- ··~ ·--
·Nome do informante:
CPF responsável:
Data/Hora do encerramento:

Código do recibo:
Data/hora do aceite no Termo de Sigilo, Compromisso e Confidencialidade:

Em~ido em 25/09/2024 às 14:43
http·/lcensobas1co.inep.gov.br/censobasico/resVrnlatonoFechamento/RetatorioFechamenlo.pdf

LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO

121.611 .778-00
25/09/2024 às 14:42
2598E74932F826642E501852AC6A1EOOE4E3EC17

24/09/2024 às 16:13

d b
--p N =

' . '' ,,· ,: :, ,·; i'j
,,,

'· '· i'i' I;·;

~, - -.,; -'i- 'i l'i l'i 'i ', 'i- . 'i- ,'
ii '1 'i ·, ,.

;i

,.
'I 't r- 'i ,·1, ·,

,' 1 ,'
1 ·,

1 1
1' 1' ,'

1' ,' ,' 1' 1 •
I.~, 1 - ,· 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 1 1 1 1 1 1 1 1 1 . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1

1
1
1

1
1

1' i 1' 1
1'

1 1
' 1 ' 1 1' 1'

11 11 11 1 1 11
i' 1'

11 11 11 1 1 ' 1 11 11 11 11
1.

11 1 l
1 1

1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 Censo escolar da educação básica IN!:P

Minislóno da Educaç:.io

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

Sistema disponível apenas para feitura. ------
Escola fechada! Para cadastrar/editar d.ido~, f,11 so necessária a retificação do Censo.

As informações constantes neste recibo podw.io sofrer alterações, devido a correções de inconsistências identificadas pela Secretaria Estadual de Educação ou pelo lnep.

=----.. ;-------·". - ..
Educacenso 2024

______ ,
35009356-CRECHE ESCOLA MARIA EDUARDA MANTOVANI PASCOAL

Recibo

Dados da entidade

Código da Escola: -----------·-------
Nome da Escola:

Situação de Funcionamento:
Dependência admin istrativa:

Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Administração
Pública e outras instituições:
Localização/ Zona da escola:

localização diferenciada da escola:
UF:
Município:

Tum, .. Aluno

35009356

CRECHE ESCOi A MARIA EDUARDA
MANTOVANI PASCOAL
Em Atividade
Municipal

Urbana

Não está em àron do localização diferenciada
SP
Novais

~
1
1

1

~ i
~ I

Turmas

Aroas do
conhecimento/com

pomantes
curriculares

confirmadas sem
docente

Alunos

15 o 142

Profissionais Escolares

Docentes

Docentes
Docentes
tutores·

tltulurn • Auxlllaren
coordenadores Profissionais/monitores de

de tutoria (de
(de módulo atividade complementar

ou
módulo ou disciplina) -

disciplina) - EAO EAD

11 o o 10

Informações de vínculo

Tipo do mediação didiitlco-
pedagógica

Total Ensino regular

Presencial 142 142

Somiprosonclal o o

EAD o o

Total 142 142

Auxiliares/assistente,;
educacionais

o

Escolariz.içlio

Educaçã
o EJA

espacial

o o
o o
o o
o o

Alunos de escolarização que utilizam transporte escolar

Municipal

Estadual

Total

Podllr Público Alunos

26

o
26

Autenticação - - --
Nome do gestor escolar
LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO

Responsável pelo Fechamento do Censo Escolar - Educacenso 2024

Tradutores/lntérprotas dt
Llbra,s

Gulas Intérpretes

o o

Mstrfcut.is

Itinerário
formatlv

Educaç.àc> profisslon~t o
excluslv

o

o o
o o
o o
o o

-· .. ----·-
CPF do gestor escolar

121.611. 778-00

Proflsslonal do apolo
escolar para alunos com

daflcllincla

o

Atividade complementar

110

o
o

110

lmstrutor da Eclltc.açlio
Proflgslonal

o

AEE

o
o
o
o

l

(

·1
!
I

(r &1r ;

--~~ - 1

Cargo ~~
Diretor 1

:/
~ =

' ~ ' ~ . ' ,·, ' ,~· ,'j· '1 ,' .... ... f ,- t j : ·, l . " ~- ·, · '1 -.

·1·: r-·( ·1: ·1: ·r ·r ·r 'i 'i ·r ·r ·1:: 'i 'i r
1'

1 1

r
1'
·'

f'

1

1·

1

i:
,'

1

(
i'

1 1

i'

1' 1 1 1.. 1 li J li 1 ,1 1 ,1 ,1

lLJJ 1: 1: 1: J
1 1 11

11
1

1
1

1

1·

.L._1__ (
1 1 ~

- ----·· -· ---· .....

Nome do informante:
CPF responsável:
Data/Hora do encerramento:
Código do recibo:
Data/hora do aceite no Termo de Sigilo, Compromisso e
Confidencialidade:

Em,~do em 2510912024 às 14:49
hllp./lcensobasico.inep.gov.br/C(!nsotJasicolresllmlalorioFecilam••nh,IHft•,llorioFechamento.pdf

LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO

121 .611.778-00
25/09/2024 às 14:49
9EE60FCE8EA78018076O0C58AF4C55E037AC3BF2

23/09/2024 às 08:14

f Jz-·
~
u'